



NAZWA GRANTOBIORCY:
Koło Gospodyń Wiejskich Przybyszewskie Łojewianki

KONCEPCJA SMART VILLAGE DLA WSI ŁOJEWO

KONCEPCJA OPRACOWANA W RAMACH PRZEDSIĘWZIĘCIA 3.2.3. Opracowanie koncepcji Smart Village w ramach zakresu tematycznego: Aktywizacja i integracja mieszkańców LSR do 2023 roku Lokalnej Strategii Rozwoju Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania Czarnoziem na Soli na lata 2014-2020.

Łojewo, 2024

SPIS TREŚCI

ROZDZIAŁ I

PARTYCYPACJA SPOŁECZNA W KONCEPCJI SV

1. Charakterystyka grantobiorcy¹
2. Opis procesu tworzenia partnerstwa na rzecz powstania koncepcji SV²
3. Konsultacyjna rola lokalnej społeczności w procesie tworzenia koncepcji SV³
4. Plan włączenia społeczności w realizację koncepcji SV, z uwzględnieniem roli organów sołeckich
5. Sposób modyfikacji koncepcji i jego partycypacyjny charakter⁴

ROZDZIAŁ II

CHARAKTERYSTYKA MIEJSCOWOŚCI I LUDNOŚCI OBJĘTEJ KONCEPCJĄ SV

1. Opis miejscowości i jej mieszkańców⁵
2. Potrzeby rozwojowe i potencjał miejscowości
3. Uproszczona analiza słabych i mocnych stron miejscowości oraz szans i zagrożeń w jej otoczeniu

ROZDZIAŁ III

SPÓJNOŚĆ I KOMPLEMENTARNOŚĆ KONCEPCJI Z INNYMI DOKUMENTAMI⁶

ROZDZIAŁ IV

LISTA KOMPONENTÓW KONCEPCJI SV

1. Szczegółowa lista projektów objętych koncepcją SV⁷
2. Charakterystyka komponentu cyfrowego i/lub klimatycznego i/lub środowiskowego oraz poprawy wykorzystania wiedzy⁸

¹ Ze wskazaniem nazwy, danych identyfikacyjnych i formy prawnej

² Ze wskazaniem partnerów, w szczególności z obszaru objętego koncepcją i opisem ich roli w przygotowaniu i wdrożeniu koncepcji SV

³ Koncepcja zawiera opis procesu jej opracowania, w tym – przeprowadzenia konsultacji z lokalną społecznością

⁴ Określenie w jaki sposób koncepcja może podlegać zmianom i jak zostanie zapewniony partycypacyjny charakter tego procesu (konsultacyjna rola społeczności w modyfikacji koncepcji SV)

⁵ Ze wskazaniem grup mieszkańców znajdujących się w niekorzystnej sytuacji, także w kontekście grup defaworyzowanych określonych w LSR

⁶ Wykazanie braku sprzeczności z innymi dokumentami obejmującymi obszar, dla którego tworzona jest SV, w tym – z LSR

⁷ Z wyróżnieniem projektów posiadających cechy strategiczne (innowacyjność, realizacja w partnerstwie, wykorzystanie lokalnych zasobów turystycznych, kulturowych lub przyrodniczych oraz projektów przyczyniających się do powstania nowych miejsc pracy)

⁸ Ze wskazaniem, w jaki sposób realizacja tego komponentu zapewni racjonalne gospodarowanie zasobami lub ograniczenie presji na środowisko

ROZDZIAŁ V
PRZEWIDYWANE KORZYSKI Z WDROŻENIA KONCEPCJI DLA SPOŁECZNOŚCI
LOKALNEJ⁹

LISTA PROJEKTÓW – ZAKRES MINIMALNY								
CEL PROJEKTU (W KONTEKŚCIE DIAGNOZY LOKALNEJ)	NAZWA PROJEKTU	KRÓTKI OPIS PROJEKTU	PROGNOZOWANE REZULTATY (WSKAZNIKI PROJEKTU W WYMIARZE ILOŚCIOWYM)	WARTOŚĆ PROJEKTU	ŹRÓDŁA FINANSOWANIA	REALIZATORZY PROJEKTU	POWIĄZANIE Z KOMPONENTEM	CECHY STRATEGICZNE PROJEKTU

⁹ W szczególności dla poprawy jakości życia, podniesienia jakości usług lokalnych lub bezpieczeństwa, poszanowania środowiska i klimatu lub rozwiązywania problemów dotyczących niedoinwestowania, starzejącego się społeczeństwa, wyludnienia, niewystarczającej liczby miejsc pracy lub przepaści cyfrowej.

ROZDZIAŁ I

PARTYCYPACJA SPOŁECZNA W KONCEPCJI SV

1.Charakterystyka grantobiorcy

Koło Gospodyń Wiejskich Przybyszewskie Łojewianki, Łojewo 21, NIP 5562804054, nr wpisu ARIMR 0407040022.

2. Opis procesu tworzenia partnerstwa na rzecz powstania koncepcji SV

Koło Gospodyń Wiejskich Przybyszewskie Łojewianki podjęło się realizacji projektu, którego celem jest stworzenie koncepcji Smart Village dla wsi Łojewo. KGW przyjęło rolę Lidera projektu i w celu jak najlepszej realizacji projektu nawiązało partnerstwo z kilkoma podmiotami reprezentującymi różne sektory gospodarki, różne podmioty prawne.

KGW Przybyszewskie Łojewianki- **Lider projektu** - obowiązki:

- 1) Przygotowanie wniosku o powierzenie grantu wraz z załącznikami oraz ewentualne zawarcie umowy o powierzenie grantu.
- 2) Realizacja działań zgodnie ze złożonym wnioskiem i zawartą umową.
- 3) Koordynowanie (w tym monitorowanie i nadzorowanie) prawidłowości działań Partnera przy realizacji zadań, do których zobowiązał się Partner w Projekcie;
- 4) Pozyskiwanie, gromadzenie i archiwizację dokumentacji związanej z realizacją zadań Partnerstwa;
- 5) Koordynacja działań partnerstwa na rzecz upowszechniania informacji o nim i jego celów.

Partner nr 1:

Centrum Integracji Społecznej w Łojewie - jednostka sektora finansów publicznych (podmiot, który wykonuje zadania publiczne i jest finansowany ze środków publicznych).

Centrum Integracji Społecznej w Łojewie działa od 11 lat. Jest zakładem budżetowym gminy Inowrocław prowadzącym działalność gospodarczą. Realizuje szereg działań społecznych skierowanych do mieszkańców Gminy Inowrocław, szczególnie do osób zagrożonych wykluczeniem społecznym. Uczestnicy CIS to także mieszkańcy wsi Łojewo.

Obowiązki w projekcie:

- 1) Rekrutacja uczestników spotkań konsultacyjnych poprzez przekazywanie informacji o terminach i miejscach spotkań konsultacyjnych koncepcji,
- 2) Współorganizacja spotkań konsultacyjnych.

Partner nr 2:

Gospodarstwo rolne p. Renaty Szczygieł, Soltys wsi – podmiot prowadzący działalność gospodarczą – gospodarstwo rolne.

Gospodarstwo istnieje od kilkudziesięciu lat. Specjalizuje się w produkcji roślinnej. Przez wiele lat gospodarstwo rolne p. Szczygieł uczestniczyło w projekcie Przystanek Łojewo. W ramach projektu p.

Szczygiel prowadziła warsztaty wyrobu masła metodą tradycyjną, pokazy dojenja krów. Podczas warsztatów przekazywała tradycje kujawskie, informacje historyczne uczestnikom.

Obowiązki w projekcie:

- 1) Rekrutacja uczestników spotkań konsultacyjnych poprzez przekazywanie informacji o terminach i miejscach spotkań konsultacyjnych koncepcji,
- 2) Współprowadzenie spotkań konsultacyjnych.

Partner nr 3:

Towarzystwo Rozwoju Łojewa im. Stanisława Przybyszewskiego to organizacja pozarządowa. Towarzystwo działa od ponad 20 lat. Jest to organizacja, która zrealizowała kilkadziesiąt projektów społecznych dla mieszkańców Łojewa. Jej członkowie to mieszkańcy Łojewa.

Obowiązki w projekcie:

- 1) Rekrutacja uczestników spotkań konsultacyjnych poprzez przekazywanie informacji o terminach i miejscach spotkań konsultacyjnych koncepcji,
- 2) Współorganizacja spotkań konsultacyjnych.

3. Konsultacyjna rola lokalnej społeczności w procesie tworzenia koncepcji SV

Lider projektu od początku jego realizacji włączył w działania partnerów reprezentujących różne strefy działalności, różne grupy społeczne z miejscowości Łojewo. Prowadził wielostronne konsultacje społeczne. W konsultacjach brały udział podmioty będące odbiorcami planowanego przedsięwzięcia, mieszkańcy wsi Łojewo. Wszyscy oni mieli możliwość zapoznania się z planowanymi działaniami i wyrażenia własnych uwag oraz sugestii co do ostatecznego kształtu przyjętych rozwiązań.

4. Plan włączenia społeczności w realizację koncepcji SV, z uwzględnieniem roli organów sołeckich

Rozwój obszarów wiejskich to działanie wielowymiarowe. Wsparcie produkcji rolnej, rozwój przedsiębiorczości czy poprawa jakości życia to główne obszary, na których się skupia. Zmiany społeczno – gospodarcze na wsi, których jesteśmy świadkami od kilku dekad wymuszają ciągłe dostosowywanie ram i założeń ustalanych wcześniej programów i polityk rolnych. Dziś mówi się, że we współczesnym świecie jedyną pewną jest zmiana. Otaczająca nas rzeczywistość jest nieprzewidywalna, niejasna i transformująca. Dopiero co przekonaliśmy się, że nagle pojawiające się czynniki jak np. globalna pandemia, wojna na wschodzie mogą wyrzucić do góry nogami codzienność i wymusić zmianę przyzwyczajeń. Dlatego też coraz częściej wskazuje się na konieczność zrewidowania tradycyjnych form dotychczasowych działań.

Taką właśnie odpowiedzią na współczesność jest Idea Inteligentnej Wsi, czyli Smart Village. To pojęcie, które pojawiło się w przestrzeni publicznej dopiero w 2016 roku. Uczestnicy odbywającej się wtedy konferencji w

irlandzkim Cork, uchwalili deklarację pod nazwą „Lepsze życie na obszarach wiejskich” i zawarli w niej wezwanie do podjęcia tej inicjatywy. Od tego czasu definicja czym jest tak naprawdę inteligentny rozwój wsi ewoluowała. Według najbardziej ogólnej definicji, Smart Villages – Inteligentne Wsie to takie obszary, które wykorzystują technologie cyfrowe i inne innowacyjne rozwiązania, w celu wprowadzenia korzystnych zmian do życia codziennego mieszkańców, przedsiębiorców i innych osób zaangażowanych w działanie na tym terenie. Ważnym aspektem tej koncepcji, jest to, aby podczas tworzenia nowych, lepszych rozwiązań wykorzystywać lokalne zasoby, które dany obszar posiada.

Ważnym aspektem idei bycia smart jest działanie oparte o lokalne zasoby i możliwości. Dlatego tak istotne jest to, aby w procesie tworzenia inicjatyw ujęto całą miejscową społeczność, organizacje pozarządowe oraz lokalnych liderów – tych, którzy najwięcej wiedzą o codziennym funkcjonowaniu ich miejsca zamieszkania i dostrzegają zarówno wyzwania, jak i mocne strony otaczającej ich przestrzeni. Całość działań zaczyna się od pomysłu, inicjatywy, marzeń i aspiracji.

Inicjatywa w Łojewie, pączkujący pomysł – od informacji z LDGu do rozpoczęcia działań, które podczas rozmów i w internecie spowodowały, że pomysł się rozszerzał, zbierał wokół siebie zainteresowane osoby i z czasem koncepcja wspólnymi siłami przerodziła się w konkretny plan działania. Obszary, których dotyczyć mogą “inteligentne działania” są bardzo zróżnicowane i zależą wyłącznie od potrzeb danego obszaru wiejskiego. Pierwsza, odważna inicjatywa sołtysa Renaty Szczygieł oraz prezeski KGW Przybyszewskie Łojewianki była kluczową kwestią, a zrodziła się z obserwacji mieszkańców i ich poczucia, że pewne obszary wymagają poprawy, aby ulepszyć codzienne funkcjonowanie wsi Łojewo.

5. Sposób modyfikacji koncepcji i jego partycypacyjny charakter

Określenie w jaki sposób koncepcja może podlegać zmianom i jak zostanie zapewniony partycypacyjny charakter tego procesu (konsultacyjna rola społeczności w modyfikacji koncepcji SV)

Po podpisaniu umowy o dofinansowanie opracowania koncepcji SV, rozpoczęto proces tworzenia planu oraz harmonogramu działań. Od początku dbano o jak najwyższy poziom partycypacyjności i zaangażowanie mieszkańców Łojewa w jego przebieg. Zaplanowano 2 spotkania konsultacyjne połączone z piknikiem rodzinnym. Plakaty informujące o spotkaniu wraz z podaniem daty, godziny i lokalizacji były rozwieszone w tablicach informacyjnych i udostępniane w wersji elektronicznej na stronach www oraz profilach społecznościowych mieszkańców, KGW, Gminy Inowrocław.

Spotkania były ogólnodostępne i zaplanowane w takich godzinach, aby osoby pracujące mogły w nich uczestniczyć.

Pierwsze spotkanie połączone z piknikiem odbyło się 19 kwietnia 2024 roku i zgromadziło 93 osoby. Odbyło się ono na dziedzińcu CISu w Łojewie. Poświęcone było głównie przybliżeniu założeń idei Smart Village, jej historii, zasad przygotowania koncepcji oraz prezentacji dobrych przykładów realizacji inicjatyw w Polsce i Europie. Spotkanie było także okazją do przygotowania założeń dotyczących diagnozy atutów i wyzwań naszej miejscowości, na których miała opierać się dalsza praca koncepcyjna. Drugie spotkanie odbyło się 27 kwietnia 2024 r. na terenie rekreacyjnym nad Małym Gopłem, które zgromadziło 75 osób. Poświęcone było głównie

przybliżeniu założeń idei Smart Village. Spotkanie było także okazją do przygotowania założeń dotyczących diagnozy atutów i wyzwań naszej miejscowości, na których miała opierać się dalsza praca koncepcyjna. Podczas rozmów i spotkań wypracowywano treść dokumentu w oparciu o potrzeby zgłaszane przez mieszkańców. W opracowaniu dokumentacji Koncepcji SV Łojewa zawarto zdiagnozowaną analizę potrzeb zgłaszanych przez uczestników oraz projekty inicjatyw.

ROZDZIAŁ II

CHARAKTERYSTYKA MIEJSCOWOŚCI I LUDNOŚCI OBJĘTEJ KONCEPCJĄ SV

1. Opis miejscowości i jej mieszkańców

Ze wskazaniem grup mieszkańców znajdujących się w niekorzystnej sytuacji, także w kontekście grup defaworyzowanych określonych w LSR

Łojewo położone jest na obrzeżach miasta Inowrocławia, w gminie o tej samej nazwie znajdującej się w województwie Kujawsko-Pomorskim. Wieś położona jest w pobliżu kolebki państwa polskiego – Kruszwicy tuż przy Szlaku Piastowskim. Znajduje się także w pobliżu oddziału Inowrocławskich Kopalni Soli zlokalizowanego w pobliżu w Górze. W kawernach po wydrążonych w słupie solnym zlokalizowane są magazyny paliw należące do PKN Orlen.

Zabudowa wsi jest zwarta i zlokalizowana wokół dwóch dróg gminnej i powiatowej. Kilkanaście gospodarstw i posesji jest zlokalizowanych poza główną zabudową wsi. Po zachodniej stronie jeziora znajduje się mała wieś Ostrowo Krzyckie, należąca do sołectwa Łojewo i zlokalizowany jest poligon wojskowy, należący do wojsk inżynieryjnych. W niedalekiej przeszłości jezioro często było terenem ćwiczeń wojskowych i na jego obszarze pozostały elementy instalacji wojskowych (przyczółki mostowe). Współpraca z jednostką wojskową w przeszłości stanowiła ważny element życia wsi.

Nowym zjawiskiem jest utworzenie działek rekreacyjnych na gruntach należących do jednostki wojskowej, zlokalizowanych nad jeziorem. Zgodnie z planem zagospodarowania przestrzennego Gminy Inowrocław, teren leżący na wschodnim brzegu jeziora, jest przeznaczony na cele związane z usługami turystycznymi. W granicach wsi nad jeziorem znajduje się gminny ośrodek sportu i rekreacji, park wraz z dużą niezagospodarowaną willą byłego właściciela majątku ziemskiego i prywatne łąki. Część obszaru po zachodniej stronie jeziora jest przeznaczona pod budownictwo rezydencjonalne. Łojewo wraz ze wsią Ostrowo Krzyckie tworzy sołectwo o powierzchni ok. 1200 ha, z czego lasy zajmują ok. 60 ha.

Historia

Historia Łojewa sięga zamierzchłych czasów, bowiem wieś położona jest na terenie poddanym intensywnemu osadnictwu społeczeństw rolniczych od 2 połowy V tysiąclecia p.n.e. Odnaleziono tutaj grób myśliwego, członka społeczności tzw. Kultury Janisławickiej ze środkowej epoki kamienia (VI/V tys. lat p.n.e.). W ostatnim stuleciu p.n.e. na teren Kujaw zawędrowali Celtowie, którzy też zostawili tu swoje ślady przyczyniając się do rozwoju handlu, który rozkwitał dzięki przebiegającemu tu bursztynowemu szlakowi. Na szlaku powstawały faktorie, które handlowały solą, a wokół nich mniejsze osady - między innymi właśnie Łojewo. Czynnikiem skłaniającym do osiedlania się był nie tylko bursztynowy szlak i sól- środek płatniczy, ale także żyzne i urodzajne gleby.

Pierwsze wzmianki o Łojewie - pochodzą już z 1193 roku. W średniowieczu wieś podzielona została pomiędzy króla, ród Leszczyków oraz klasztor Norbertanek w Strzelnie. W Łojewie, w nieistniejącym już budynku szkoły urodził się 7 maja 1868 jeden z najwybitniejszych pisarzy Młodej Polski – Stanisław Przybyszewski. Został pochowany na cmentarzu parafialnym w pobliskiej Górze.

Przyroda

Łojewo jest malowniczo położone nad Jeziorem Szarlej, połączonym krótkim odcinkiem Noteci z jednym z ciekawszych i większych polskich jezior – Gopłem. Jezioro otoczone polami i lasami jest obiektem zainteresowania wędkarzy. Wielu mieszkańców sąsiedniego Inowrocławia zagląda tu w gorące letnie dni, aby w ciszy i spokoju wypocząć nad wodą.

Łojewo jest położone na terenie Kujaw Zachodnich, tzw. Czarnych Kujaw, co oznacza, że rolnicy dysponują tu glebami o najwyższych klasach bonitacyjnych (najczęściej II i III klasa gleb, częściowo także IV i V).

Infrastruktura techniczna

Łojewo jest w pełni zwodociągowaną i skanalizowaną wsią. Cały obszar wsi jest objęty gminnym systemem zbierania odpadów.

Łojewo leży przy drodze powiatowej prowadzącej z Inowrocławia do Kruszwicy, dzięki czemu dostępność komunikacyjna wsi jest dobra (samochody prywatne i linie PKS). Drogi gminne są w dobrym stanie, a drogi polne są utrzymywane w pełnej przejeźdźności staraniem władz gminy i prywatnych użytkowników.

Ocena obecnego stanu rozwoju wsi

Obecnie Łojewo jest typową wsią podmiejską o przewadze rolnictwa jako głównego źródła dochodów dla jego mieszkańców. Dotyczy to zarówno rodzin rolników indywidualnych jak i rodzin pracowników spółki KOM-ROL. W grupie rolników znajdują się osoby przedsiębiorcze, które z powodzeniem dokonują modernizacji swoich gospodarstw i wskazują kierunek innym.

Charakter wsi zmienia się z uwagi na rosnącą liczbę mieszkańców nie związanych z produkcją rolniczą. W tej grupie dominują pracownicy najemni i osoby prowadzące działalność. Wieś wyludnia się.

Gmina Inowrocław podjęła szereg działań związanych z zaadoptowaniem budynków, pomieszczeń oraz terenów po byłej Szkole Podstawowej.

Powstały instytucje:

- Centrum Integracji Społecznej –CIS,
- Centrum Dziedzictwa Kujaw Zachodnich,
- Inkubator Przetwórstwa Lokalnego,
- Sala Biesiadna,
- Ośrodek Sportu i Rekreacji.

Gmina Inowrocław, wspólnie z tymi instytucjami i wykorzystując potencjał miejsca zrealizowała wiele inicjatyw i działań: Święto Kujawskiego Słońca, Tydzień Sztuki, Za duszę Stacha, Stanisławy, szkolenia kulinarne.

Ten Projekt zmiany charakteru wsi przy wykorzystaniu zasobów lokalnych oraz środków zewnętrznych projektów unijnych, rządowych i samorządowych, w całym spektrum działań zarówno infrastrukturalnych jak

i społecznych, został w 2022 roku nagrodzony Nagrodą Marszałka Województwa Kujawsko-Pomorskiego w kategorii działań innowacyjnych na obszarach wiejskich.

2. Potrzeby rozwojowe i potencjał miejscowości

Rozwój małych społeczności lokalnych jest w dużej mierze określony przez czynniki zewnętrzne do których należą m.in.: stan gospodarki w przeszłości, sytuacja gospodarcza w kraju i na świecie, poziom wykształcenia mieszkańców, ich zasobność itd. Istnieją jednak czynniki, które nawet w niekorzystnych warunkach zewnętrznych, pozwalają polepszyć sytuację i wesprzeć pozytywne trendy. Większość sił napędowych rozwoju wynika z tzw. „czynnika ludzkiego”. Poziom aspiracji, motywacje i stopień zorganizowania społeczności bezpośrednio wpływają na przyspieszenie procesów rozwojowych.

Z tego punktu widzenia główne problemy rozwoju Łojewa to:

1. Wykorzystanie posiadanych zasobów w postaci istniejących warunków przyrodniczych i okazji w postaci programów modernizacyjnych w otoczeniu wsi.
2. Pobudzenie mobilności ludzi, aktywności mieszkańców w dążeniu do poprawy własnej sytuacji życiowej, odrzucenie roszczeniowego modelu zachowań. Podjęcie nowych starań o pozyskanie pracy, zmiana zawodu i poszukiwanie nowych, dodatkowych źródeł dochodów, podjęcie ryzyka działalności gospodarczej.
3. Współpraca wewnątrz wsi, pomiędzy różnymi grupami zawodowymi, integracja społeczności wokół wspólnych wartości i celów rozwoju dla wspólnego wykorzystania rezultatów działań.
4. Poprawa materialnych warunków życia na wsi poprzez współfinansowanie inwestycji infrastrukturalnych (kanalizacja i sieć gazowa, drzewa i rośliny ozdobne itd.).
5. Szeroki udział w kulturze i oświacie jako czynnikach wspierających potencjał rozwojowy wsi. Pełne wykorzystanie potencjału istniejących obiektów szkolnych, domu kultury i terenów nad jeziorem dla zaspokojenia zróżnicowanych potrzeb mieszkańców.
6. Wypracowanie nowych, korzystnych społecznie modeli zachowań, służących zwiększeniu poczucia bezpieczeństwa we własnym miejscu zamieszkania.
7. Wypromowanie postaw obywatelskich służących poprawie warunków życia poprzez zachowanie i odbudowę walorów środowiska naturalnego i poprawę estetyki wsi.

Łojewo – wszystko przed Tobą

Wieś Łojewo do niedawna była kojarzona głównie z wytwarzaniem żywności i surowców rolniczych, a funkcją uzupełniającą było rzemiosło wiejskie dostarczające towarów i usług niezbędnych do produkcji rolniczej.

Obecnie produkcja rolnicza zmniejsza swój udział w zestawie funkcji, jakie spełnia nasza wieś, na rzecz pozarolniczych funkcji produkcyjnych oraz funkcji konsumpcyjnych, takich jak: udostępnianie zasobów przyrody, usługi turystyczno-rekreacyjne, nowe miejsca zamieszkania - powstające na coraz większą skalę „drugie domy”.

Zmiana charakteru Łojewa w kierunku wsi harmonijnie łączącej działalność rolniczą, walory atrakcyjnego miejsca do życia i mieszkania z dochodową przedsiębiorczością głównie na polu usług rekreacyjnych, z silnym ośrodkiem kultury, organizowaną i przyjazną społecznością – dla siebie i dla turystów, stwarzającej nowe

perspektywy rozwoju i poprawy warunków życia, dzięki wykorzystaniu walorów przyrodniczo-kulturowych, własnej aktywności mieszkańców i procesom rozwojowym Gminy, Powiatu i Województwa.

*Wieś naszą widzimy bogatą, tonącą w soczystej zieleni,
wśród której przy blasku słońca tysiące kwiatów się mieni,
gdzie bocian chciałby swe gniazdo uwić na każdym dachu,
i ludzi bogatych, spokojnych,
bezpiecznych od głodu i strachu.
Gdzie sąsiad życzliwym okiem patrzy na swego sąsiada,
gdzie pośród domów się bawi nowego pokolenia gromada.
Jezioro, las, ziemia czarna swe skarby ku nam wyciągają,
i kuszą by wziąć i korzystać,
nadzieję na lepszy los dając.*

Alina Liersz-Gajewska

3. Uproszczona analiza słabych i mocnych stron miejscowości oraz szans i zagrożeń w jej otoczeniu

Mocne Strony:

- Dostęp do obiektów i instytucji użyteczności publicznej
- Rozwinięta infrastruktura sportowa wraz z możliwościami korzystania z niej
- Położenie komunikacyjne
- Atrakcyjność turystyczno - rekreacyjna
- Aktywność kulturalna i dziedzictwo historyczne
- Działające organizacje pozarządowe
- Rozwinięta infrastruktura publiczna
- Szlaki turystyczne

Słabe Strony:

- Mało zintegrowana społeczność lokalna
- Niewielka aktywność społeczna mieszkańców
- Niewystarczająco rozwinięta infrastruktura turystyczno – rekreacyjna
- Potrzeba aktualizacji tras turystycznych
- Niewielki stopień rozwoju infrastruktury niezbędnej do kultywowania dziedzictwa historyczno – kulturowego
- Niewielka liczba szkoleń dla mieszkańców w zakresie aktywności społecznej i gospodarczej
- Zróżnicowana dbałość mieszkańców o swoje otoczenie wpływające na estetykę i wizerunek wsi

Szanse:

- Położenie obok Inowrocławia, Kruszwicy, Strzelna
- Programy pomocowe i grantowe przeznaczone na dofinansowania projektów
- Rosnące potrzeby w zakresie usług rekreacyjnych i turystycznych
- Rosnące zapotrzebowanie na zdrową żywność
- Nowe środki komunikacji – Internet, telefonia komórkowa

Zagrożenia:

- Zmniejszanie się liczby mieszkańców
- Intensyfikacja produkcji rolnej
- Trudności w spełnianiu wymogów UE w zakresie Zielonego Ładu

Przeprowadzona analiza silnych i słabych stron oraz okazji i zagrożeń, pozwala ukierunkować działania i przyjąć priorytety dla aktywizacji społeczności wsi i jej gospodarki. Strategia działania oparta na poprawie stanu rzeczy tj. eliminacji słabych stron i unikaniu zagrożeń byłaby minimalistycznym podejściem do istniejących możliwości. Jak wynika z zestawienia przytoczonego powyżej istnieją bardzo istotne zasoby, które pozostają niewykorzystane (jezioro i tereny wokół niego). Jednocześnie w otoczeniu wsi i gminy pojawiają się liczne i bardzo konkretne szanse do wykorzystania (Internet, portale społecznościowe, rosnący rynek usług w turystyce i fundusze pomocowe).

Dlatego uznano, że istniejąca, pozytywna współzależność czynników określających pozycję wyjściową Łojewa, w momencie określania strategii, pozwala przyjąć bardzo ofensywny sposób działań na rzecz rozwoju wsi.

Sukces tak zarysowanej strategii wymaga spełnienia wielu innych warunków, z których najważniejsze to:

- zintegrowanie społeczności wokół wspólnych celów – brak współdziałania np. w zakresie estetyki wsi i bezpieczeństwa zniweczy wszelkie inne działania,
- prowadzenie szerokiej i rozłożonej w czasie akcji informacyjnej i szkoleniowej, pozwalającej właściwie wykorzystać tworzone warunki dla indywidualnej przedsiębiorczości,
- zaspokajanie bieżących potrzeb wszystkich mieszkańców, także tych nie zaangażowanych bezpośrednio w rozwój nowej dziedziny gospodarczej Łojewa,
- harmonijne współdziałanie z władzami gminy oraz z innymi instytucjami i urzędami w jej otoczeniu

ROZDZIAŁ III

SPÓJNOŚĆ I KOMPLEMENTARNOŚĆ KONCEPCJI Z INNYMI DOKUMENTAMI

Wykazanie braku sprzeczności z innymi dokumentami obejmującymi obszar, dla którego tworzona jest SV, w tym – z LSR

Planując rozwój Łojewa zadbano o to, aby koncepcja była spójna z innymi nadrzędnymi dokumentami strategicznymi. Wizja rozwoju jest spójna, a koncepcja realizuje niektóre z założeń szerszych planów strategicznych:

- Strategia Rozwoju Gminy Inowrocław na lata 2023 – 2030,
- Strategia Rozwoju Lokalnego Kierowanego przez Społeczność wdrażana przez Lokalną Grupę Działania Czarnoziem na Soli,
- Strategia Rozwoju Województwa Kujawsko-Pomorskiego 2030+,
- Strategia ZITu Inowrocław.

M.in. w obszarach: poprawa dostępności i spójności terytorialnej regionu przy ograniczeniu presji na przestrzeń i środowisko, kształtowanie ładu przestrzennego, poprawa stanu środowiska poprzez racjonalne gospodarowanie zasobami przyrody, poprawa jakości i dostępności do usług społecznych oraz wzmocnienie kapitału ludzkiego i społecznego w ramach nowoczesnej gospodarki oraz wykorzystanie walorów środowiska przyrodniczego oraz potencjału kulturowego i turystycznego dla rozwoju i poprawy jakości życia.

Koncepcja Inteligentnej Wsi dla miejscowości Łojewo opisana w tym dokumencie wykazuje w wysokim stopniu zgodność z dokumentami nadrzędnymi. Nie stoi w opozycji do żadnego z nich. Jej realizacja będzie wspierać osiągnięcie celów i założeń rozwoju na wszystkich poziomach organizacji samorządowej. Realizacja koncepcji przyczyni się także do rozwoju obszaru Lokalnej Grupy Działania „Czarnoziem na Soli”, która już od ponad 20 lat wspiera rozwój obszarów wiejskich wdrażając program LEADER.

Realizacja założeń koncepcji przyczyni się do osiągnięcia spójnych założeń strategicznych dla obszaru naszej wsi.

ROZDZIAŁ IV

LISTA KOMPONENTÓW KONCEPCJI SV

1. Szczegółowa lista projektów objętych koncepcją SV

Z wyróżnieniem projektów posiadających cechy strategiczne (innowacyjność, realizacja w partnerstwie, wykorzystanie lokalnych zasobów turystycznych, kulturowych lub przyrodniczych oraz projektów przyczyniających się do powstania nowych miejsc pracy)

W efekcie przeprowadzonego partycypacyjnego procesu kształtowania założeń niniejszej strategii, diagnozy sytuacji społecznej, przestrzennej i gospodarczej, określono wizję rozwoju Łojewa na kolejne 5 lat.

Łojewo to miejscowość o atrakcyjnej i komfortowej przestrzeni

**rekreacyjno – turystycznej,
z której chętnie korzystają mieszkańcy i turyści.**

Aby zrealizować powyższą wizję, która jest elementem projekcji stanu docelowego, wyszczególniono Cel Ogólny niniejszej koncepcji, którym jest:

Zrównoważony rozwój Łojewa poprzez inwestycje w obszarze rekreacji i turystyki oraz rozwój społeczeństwa obywatelskiego

Cel ogólny to nadrzędne założenie, które przyświeca realizacji projektów. Aby przybliżyć się do jego realizacji, wyznaczono **cele szczegółowe i operacyjne**, które dookreślają obszary interwencji.

Założenia Koncepcji Inteligentnej Wsi dla miejscowości Łojewo, które wypracowali mieszkańcy w czasie spotkań konsultacyjnych dotyczą podjęcia interwencji w trzech wspierających się wzajemnie obszarach.

Są to:

- wspólnota lokalna,
- bezpieczeństwo publiczne
- turystyka i rekreacja.

Cel szczegółowy 1: Integracja i aktywizacja społeczności oraz rozwój wspólnoty lokalnej Łojewa

Pierwszy z celów dotyczy wsparcia rozwoju społeczności lokalnej Łojewa. To właśnie kapitał społeczny – osoby realizujące projekty społeczne stanowią podstawę realizacji założeń rozwoju Smart Village. W ramach tego celu przewidziano zarówno wspieranie rozwoju społeczności jako takiej, ale także szkolenia i edukację nowych liderów, którzy mogliby realizować inicjatywy lokalne.

Cel operacyjny 1.1. Wzrost spójności wspólnoty lokalnej w Łojewie

Cel szczegółowy 2: Zrównoważony rozwój turystyki i rekreacji na terenie Łojewa

Cel operacyjny 2.1. Rozbudowa infrastruktury rekreacyjnej w Łojewie.

Cel operacyjny 2.2. Rozwój infrastruktury turystycznej w Łojewie.

Cele, działania i zaplanowane projekty są w całości odpowiedzią na zdiagnozowane potrzeby, wyzwania, zagrożenia oraz zasoby, atuty i możliwości miejscowości i społeczności w niej mieszkającej.

Aby zrealizować wyszczególnione cele, szczegółowo zaplanowano działania, dzięki którym zostaną one osiągnięte.

Działania planowane lub podejmowane	Oczekiwane rezultaty	Opis technologii cyfrowych i telekomunikacyjnych lub lepszego wykorzystania wiedzy	Korzyści dla lokalnej społeczności	Niezbędne zasoby
Cel szczegółowy 1: Integracja i aktywizacja społeczności oraz rozwój wspólnoty lokalnej Łojewa	Wydarzenia integracyjno – aktywizujące takie jak: rajdy, warsztaty, spotkania, imprez	Nowoczesne technologie umożliwiające cyfrową realizację takich zadań jak komunikacja, promocja, kontakt współpracowników i uczestników, zarządzanie projektami.	Mieszkańcy zyskają możliwość skorzystania z atrakcyjnej oferty spędzania wolnego czasu	Wiedza i umiejętności z zakresu animacji społeczności lokalnych.
	Konkursy kultywujące dziedzictwo i promujące turystykę			
	Partycypacyjne procesy planowania przestrzeni publicznej			
	Szkolenia dla mieszkańców w zakresie aktywności społecznej.		Budowane więzi zapobiegają izolacji i podziałom społeczności lokalnej	Środki finansowe i praca społeczna członków organizacji
	Uczestnicy wydarzeń dla mieszkańców			
Cel operacyjny 2.1. Rozbudowa infrastruktury rekreacyjnej w Łojewie.	Nowe lub zmodernizowane obiekty infrastruktury rekreacyjnej	Technologie zarządzania obiektami oraz dostarczania energii z OZE	Budowa Parku Wodnego	Środki finansowe, tereny z przeznaczeniem na rekreację, praca społeczna mieszkańców.
			Budowa Skate Parku	

			Budowa Stacji Pomiaru Jakości Wody i Powietrza	Wiedza i umiejętności z zakresu planowania, realizacji i rozliczania projektów.
Cel operacyjny 2.2. Rozwój infrastruktury turystycznej w Łojewie.	Nowe lub zmodernizowane obiekty infrastruktury turystycznej	Technologie zarządzania obiektami oraz dostarczania energii z OZE	Pola Lawendowe	Środki finansowe, tereny z przeznaczeniem na rekreację, praca społeczna mieszkańców.
			Stacje Informacji internetowej o historii, tradycjach, przyrodzie, wydarzeniach, lokalizacji atrakcji	Wiedza i umiejętności z zakresu planowania, realizacji i rozliczania projektów. Środki finansowe, tereny z przeznaczeniem na rekreację, praca społeczna mieszkańców.

2. Charakterystyka komponentu cyfrowego i/lub klimatycznego i/lub środowiskowego oraz poprawy wykorzystania wiedzy

Ze wskazaniem, w jaki sposób realizacja tego komponentu zapewni racjonalne gospodarowanie zasobami lub ograniczenie presji na środowisko

Za zarządzanie wdrażaniem koncepcją będzie odpowiedzialne KGW Przybyszewskie Łojewianki. Powoła ono spośród swoich członków osoby, które będą miały za zadanie analizować stopień jej realizacji, a także realizować projekty, które wpisują się w jej założenia.

Do realizacji tego zadania KGW powoła zespół roboczy, w którego skład wejdą osoby realizujące inicjatywy wpisujące się w koncepcję lub w jakikolwiek inny sposób zainteresowane jej wdrożeniem.

Monitoring koncepcji to sukcesywne gromadzenie danych dotyczących realizacji inicjatyw w ramach koncepcji. Dane te dotyczą między innymi analizy rezultatów. Do ich rejestrowania zespół roboczy może stworzyć listę wskaźników rezultatów i zapisywać narastająco poziom ich osiągnięcia.

Monitoring może być także wykonywany za pomocą ankiet dla mieszkańców lub innych narzędzi partycypacyjnych. W wyniku przeprowadzonego monitoringu, zespół roboczy będzie podejmował decyzje co do ewentualnej korekty i aktualizacji zapisów dokumentu. To ważny element całego procesu wdrażania, ponieważ jedną z cech społeczności SMART jest umiejętność ciągłej adaptacji i dostosowywania się do zmieniających się warunków zewnętrznych. Zmiana zapisów, założonych celów i projektów to element wpisany w charakterystykę Koncepcji Inteligentnej Wsi.

Aktualizacja będzie realizowana na spotkaniu zespołu robczego, a zatwierdzenie skorygowanego dokumentu będzie mogło odbywać się w formie zdalnej pracy nad dokumentem umieszczonym w chmurze.

ROZDZIAŁ V

PRZEWIDYWANE KORZYSKI Z WDROŻENIA KONCEPCJI DLA SPOŁECZNOŚCI LOKALNEJ

LISTA PROJEKTÓW – ZAKRES MINIMALNY								
Cel Projektu	Nazwa Projektu	Krotki opis projektu	Rezultaty	Wartość projektu	Źródło finansowania	Realizator projektu	Powiązanie z Komponentem	Cechy strategiczne projektu
Cel szczegółowy 1 Integracja i aktywizacja społeczności oraz rozwój wspólnoty lokalnej Łojewa	Wiem gdzie mieszkam	Konkursy dla dzieci i młodzieży dotyczące kultywowania dziedzictwa oraz promocji turystyki	*Technologie cyfrowe zarządzania obiektami oraz dostarczania energii z OZE *Budowane więzi zapobiegają izolacji i podziałom społeczności lokalnej	Kwota w zależności od formy wydarzenia 0 – 5000 zł	Wydarzenia bezkosztowe lub ramach realizacji projektów realizowanych przez organizacje pozarządowe w ramach dofinansowań	KGW PŁ TRL CIS Gmina Inowrocław	Cyfrowy	rozwój społeczeństwa obywatelskiego
	Znam swoją historię i tradycję	Rajdy rekreacyjne promujące wykonaną infrastrukturę	*Technologie cyfrowe zarządzania obiektami oraz dostarczania energii z OZE *Budowane więzi zapobiegają izolacji i podziałom społeczności lokalnej	Kwota w zależności od formy wydarzenia 0 – 5000 zł	Wydarzenia bezkosztowe lub ramach realizacji projektów realizowanych przez organizacje pozarządowe w ramach dofinansowań	KGW PŁ TRL CIS Gmina Inowrocław	Cyfrowy	rozwój społeczeństwa obywatelskiego
	Razem dla przyszłych pokoleń	Zwiększenie partycypacyjności mieszkańców w planowaniu projektów infrastrukturalnych	*Technologie cyfrowe zarządzania obiektami oraz dostarczania energii z OZE *Budowane więzi zapobiegają izolacji i podziałom społeczności lokalnej	Kwota w zależności od formy wydarzenia 0 – 5000 zł	Wydarzenia bezkosztowe lub ramach realizacji projektów realizowanych przez organizacje pozarządowe w ramach dofinansowań	KGW PŁ TRL CIS Gmina Inowrocław	Cyfrowy	rozwój społeczeństwa obywatelskiego

	Wiemy jak działać	Szkolenia w zakresie aktywności społecznej	*Technologie cyfrowe zarządzania obiektami oraz dostarczania energii z OZE *Budowane więzi zapobiegają izolacji i podziałom społeczności lokalnej	Kwota w zależności od formy wydarzenia 0 – 50000 zł	FE Pomorza i Kujaw 2021 – 2027 Fundusze norweskie LGD CznS	KGW PŁ TRŁ CIS Gmina Inowrocław	Cyfrowy	rozwój społeczeństwa obywatelskiego
Cel operacyjny 2.1. Rozbudowa infrastruktury rekreacyjnej w Łojewie.	Wodny raj dla dzieciaków	Budowa Parku Wodnego	*Technologie cyfrowe zarządzania obiektami oraz dostarczania energii z OZE *Budowane więzi zapobiegają izolacji i podziałom społeczności lokalnej	Kwota 2,0 mln zł	FE Pomorza i Kujaw 2021 – 2027 Fundusze norweskie LGD CznS	KGW PŁ TRŁ CIS Gmina Inowrocław	Cyfrowy	Zrównoważony rozwój Łojewa
	Chillout dla młodzieży	Budowa Skate Parku	*Technologie cyfrowe zarządzania obiektami oraz dostarczania energii z OZE *Budowane więzi zapobiegają izolacji i podziałom społeczności lokalnej	Kwota 1,0 mln zł	FE Pomorza i Kujaw 2021 – 2027 Fundusze norweskie LGD CznS	KGW PŁ TRŁ CIS Gmina Inowrocław	Cyfrowy	Zrównoważony rozwój Łojewa
	Odpoczywam w czystej przyrodzie	Budowa Stacji Pomiaru Jakości Wody i Powietrza	Technologie cyfrowe zarządzania obiektami oraz dostarczania energii z OZE	Kwota 1,0 mln zł	FE Pomorza i Kujaw 2021 – 2027 Fundusze norweskie Program Środowisko, Energia i Zmiany Klimatu	KGW PŁ TRŁ CIS Gmina Inowrocław	Cyfrowy Środowiskowy	Zrównoważony rozwój Łojewa

					NFOŚiGW WFOŚ Dofinansowania LGD CznS			rozwój społeczeństwa obywatelskiego
Cel operacyjny 2.2. Rozwój infrastruktury turystycznej w Łojewie.	Zielone Łojewo pachnące lawendą	Pola Lawendowe	Budowane więzi zapobiegają izolacji i podziałom społeczności lokalnej	Kwota 0,2 mln zł	FE Pomorza i Kujaw 2021 – 2027 Fundusze norweskie Program Środowisko, Energia i Zmiany Klimatu NFOŚiGW WFOŚ Dofinansowania LGD CznS	KGW PŁ TRL CIS Gmina Inowrocław	Cyfrowy Środowiskowy	Zrównoważo ny rozwój Łojewa
	Poznaj nas	Stacje Informacji internetowej o historii, tradycjach, przyrodzie, wydarzeniach, lokalizacji atrakcji	Technologie cyfrowe zarządzania obiektami oraz dostarczania energii z OZE	Kwota 1,0 mln zł	FE Pomorza i Kujaw 2021 – 2027 Fundusze norweskie Program Środowisko, Energia i Zmiany Klimatu NFOŚiGW WFOŚ Dofinansowania LGD CznS	KGW PŁ TRL CIS Gmina Inowrocław	Cyfrowy Środowiskowy	Zrównoważo ny rozwój Łojewa

